M. Nemz. Múz. Budapest. Törzsanyag. Pátens-alakú.

Stephanus Bathori de Somlyo, Waiuoda Transsilvaniae et Syculorum Comes etc. Egregiis, Agilibus, Judicibus Regiis, potioribus, primoribus et universitatis primipilorum Sedis Siculicalis Vdvarhely. Salutem et fauorem. Instant certa et ardua negotia, publicum Regni statum concernentia, de quibus, habito consilio cum Dominis consiliariis nostris placuit Comitiam partialia Thordam, ad primum diem mensis Julii, proxime venturi indicere et supra iisdem negotiis, una vobiscum, ac aliis Dominis Regnicolis in iisdem comitiis tractare et concludere. Quare vobis harum serie committimus et mandamus firmiter, quatinus quatuor fratres vestros cum Judicibus Regiis, viros graves deligere eosque cum plena instructione ad diem et locum praenotatum ad Comitiam praedictam mittere et expedire debeatis et teneamini. Secus non facturi. Datum Albe Julię, Decima die Junii. Anno Domini Millesimo Quingentesimo Septuagesimo Quinto.

Stephanus Bathory (L. S.) Mart. Berzeuicei⁹
de Somlyo ppra Secret. et Consil. mpr

¹Eredetileg Chýany volt írva s azt a rendelet aláírásakor a fejedelem áthúzván, Thodor-ra javította.

Megjegyzés. A fenti meghívó szövegét ismertük már a Szeben városához intézett példányból,¹ de jellemző, hogy míg a fejedelem a magyar városoktól négy képviselőt kívánt, a szászoktól csupán kettő küldésére jogosítá fel az illető várost.

369.

Gyulafehérvár, 1575 június 22.

Báthory István vajda Mészáros Antal szebeni polgárnak.

Rendeli, hozza fel hozzá megtekintésre azokat a Lisimachos-aranyakat, melyeket egy szászvárosi polgártól vásárolt.

Sieb. Nat. Archiv. Nagyszeben. No. 856. Amlacher: Urkundenbuch 162—3. 1.

Circumspecte nobis dilecte, salutem et favorem. Numismata antiqua seu monetas Lysimachy aureas quinque a provido Valentino Warga de Szazwaros te coëmisse intelligimus, quae nos cum suis inscriptionibus inspicere magnopere cupimus. Quare hortamur te et committimus quoque firmiter, ut eas monetas ab ipso Valentino Warga coëmptas statim ad nos adducere debeas, quas ubi perspexerimus, tibi iterum restituemus; etc.

370.

Gyulafehérvár, 1575 június 24.

Báthory István vajda Szeben város tanácsának.

Válasz. Hűségét köszöni. De mivel híret vette, hogy a római császár Bekes Gáspárt Kassára küldte, hogy onnan seregével országunkba törjön, ő is készen várja. Inti tehát András deák által, hogy továbbra is megmaradjon eddigi hűségében.

Sieb. Nat. Archiv. Nagyszeben. No. 1065.

Prudentes ac Circumspecti nobis dilecti salutem. Literas vestras accepimus; ex quibus promptum animum fideliumque operam vestram in propulsantem communi periculo plani perspectam habemus; gratissimum autem nobis accidit, quod eam, quae nos de vobis iam ante conceperamus spem, non solum perseverastis, sed et erexistis, nihil de solita vestra fidelitati remittentes. Ceterum sciastis nos invitos adhunc praesentem et subitaneum bellum parandum perfrahi, nil enim minus in animo unaque habuimus, quam ut pro alta parte amoenoque otio funestum exitiosumque bellum cuperemus; verum cum non obscuro nuntio ad nos perlatum esset Imperium Romanum Bekesium Cassoviam misisse, ut quam posset occultissimi milites et capitaneis suos in unu cogeret subitaneaque irruptione facta nos in-

¹ Kiadva az Erd. org. gyűl. Emlékek II. köt. 557. l. Benne a mondatot kezdő Quare szó hibás olvasással így szedve: Quam.

vaderet et quid denique sui auderent; amici iam tandem experirentur, factiones suos convocaret et nil, quod ad subvertendos nos pertinere praetermitteret: hoc, inquam, cum mihi relata essent 20 die mensis huius sese movisse confirmaretur, nolentes rebus nostris deesse, igitur imparatos ac inopinatos nos offenderet, pari celeritate illis occurrendum sensuimus. Sed quoniam ad praesentem usque horam dicti rumores silent, a nemineque alio aliquid tali adferatur, quid ad praesens statum non habeo; docebit fortassis crastina lux quid agendum, quid denique omitendum sit. Interea vero Andreae Literato rationistae nostro mentem nostram amplius declarantes ad eum nos remittimus: simul et hortamur, ut quemadmodum hactenus alacriter perrexistis, ibidem et deinceps faciatis; facturi rem nobis gratam patriaeque communi pernecessariam. Quos felicissime valere cupimus. Albe Julię 24 Junii 1575.

371.

Gyulafehéroár, 1575 június 26.

Báthory István vajda Szeben város tanácsának.

Válasz. Hűségét köszöni és meghálálja. Mivel az ellenség már Huszt várát fenyegeti, teljes erejével ellene fog állni.

Sieb. Nat. Archiv. Nagyszeben. No. 1062. Utóirata meg aláírása sajátkezű.

Prudentes et Circumspecti nobis dilecti. Salutem et favorem. Ex literis vestris diligentiam et industriam vestram, quam nobis et patriae alacri animo atque summa fide praestare conabitis (!) accepimus, quod nos omni favore aliquando vobis compensabimus. Porro, quod sit hostium nostrorum consilium cum usque adhuc ignoratum sit, hodie primum certis nuntiis allatum est, id autem iam celare vos nollemus. Omnis, si quidem eorum conatus eo intendit, ut proditione arce Hwzt potiantur. Quibus incommodis adhuc occurri posse non dubitaremus, modo in expediendis militibus nostratis magnam celeritatem adhiberent. Quod ad vos, de nostro studio nihil pro salute patriae remitemus. Datum Albae Juliae die 26 Junii anno domini 1575.

Si quae certiora cognoverimus uos non latebunt.

Stephanus Bathorj

de Somljo ppr

372.

Buda, 1575 június 27.

Musztafa basa Báthory István vajdának.

Szalay id. műve 218. l. Budai basák levelezése 78. l. Prot. Bathorianum.

Ma érkezett hyu emböre, Szeremy Giörgy kezéből vette az ciazár levelét s mindent meg értett, de azért meg ennek előtte egy holnappal meg értöttük, hofi az lengielök közöih valamiy kiralt akarnanak emelny es arra valo volna az giwlés...¹ ki felöl azonnal irtunk az ciazarnak... de ha szüksege van rea, az hadat az menire lehet im mindiarast inditattuk, es az hatalmas ciazar jozogat hiuen meg akariuk oltalmazni; etc.